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1987. aastal ilmus kirjastuse «Val
gus» väljaandel majandusdoktorite 
professorite Werner Wolteri ja Väino 
Rajangu raamat «Haridussüsteemi 
struktuursete muutuste prognoosi
mine ja planeerimine». Berliini Kõrg
hariduse Keskinstituudi professor 
W. Wolter vaatleb haridussüsteemi 
iseärasusi, vastuvõtu kontingendi ja 
õppeasutuste arengu planeerimist 
Saksa Demokraatlikus Vabariigis. 
Vahepeal Eesti NSV Hariduskomitee 
esimeheks määratud professor Väino 
Rajangu käsitleb kaadri ettevalmis
tuse täiustamist ja struktuurimuutusi 
Eesti NSV haridussüsteemis.

R aamatus vaadeldakse hari
duse süsteemis s truktuur
seid muutusi, kaadri e tte 

valm istam ise tä iustam ist seoses rah
vam ajanduse kui te rv iku  arengu ja 
vajadustega. S isuliselt tähendab see 
vastust küsimusele, kuidas v iia  tö ö - 
jõus truk tuu r vastavusse ühiskonna 
nõudm istega.

õ ig e s ti rõhutavad au to rid , e t koo
lire form  on s tra teeg iline  program m  
e ttevõ te te  tö ö jõ u g a  kindlustam iseks, 
haridus- ja kasvatussüsteemi tä iusta
miseks.

T eaduslik-tehn ilise  progressi t in g i
mustes ei ee lda tö ö  m itte  n iiv õ rd  
füüs ilis t jõ ud u , ku ivõ rd  vaim seid v õ i
m eid, e t rea liseerida  teadlaste id e id , 

2 6  le ida  e ttevõ te te  juhtim iseks ja tö ö

korra lduseks parem aid lahendusi. 
A u to r id  rõhutavad, e t seni on p ö ö ra 
tu d  vähe tähe lepanu inseneride  
fun k ts ioon id e  uurim ise le , mis oma
korda p id u rd a b  spe ts ia lis tide  e tte 
valm istam ist.

H uv itava lt on analüüsitud Saksa DV 
kõ rg - ja keskerihariduse süsteemi. 
60 p ro tsenti kõ rg ko o li astunutest 
tu le b  Saksa DV-s nõndan im eta tud 
la ienda tud keskkoolist. See tähen
dab, e t pärast keskhariduse om an
dam ist saavad noored  vee l kaheaas
tase etteva lm istuse kõ rg ko o li astu
miseks. Üks ko lm and ik  sisseastujatest 
tu le b  (tehn ilis te le  ja põ llum a jandus
like le  e ria la de le ) pärast õp p im is t 
spetsiaalsetes kolmeaastastes e r ik o o 
lides, mis on samuti m õe ldud  ne ile  
noo rte le , kes kavatsevad jä tkata õ p in 
g u id  kõ rg koo lid es . Sisseastumiseksa
m eid kõ rg ko o li ei o le  (vä lja  arvatud 
m õn ingad eria lad), umbes 80— 85 
p ro tsen ti sisseastunutest lõpe tab  koo
li. H u lga lise lt on te is ig i huv itava id  
andm eid. Seega luge ja  saab p ild i,  
kuidas Saksa DV kõ rg koo lid es  kaad
r it  e tte  valm istatakse.

S truk tuu rsed  m uutused rah- 
j vamajanduses, m ateriaa l
teh n ilise  baasi areng, tea- 

du s lik -te h n ilin e  progress, samuti te i
sed pro tsessid selles valdkonnas on 
too nud  kaasa vajaduse p id e va lt

teg e ld a  õppeasutusse vastuvõetava 
ko n ting en d i p laneerim isega. Vastu
võetava ko n ting en d i p laneerim is t 
Saksa DV-s käsitleb  raamatu te ine  
peatükk.

Vaatluse alla on võe tud  Saksa DV 
rahvastiku struktuur, sealhulgas tö ö 
võ im elises e lan ikkonnas to im unud  
m uutused, sündimus Saksa DV-s, tö ö 
tajate haridustasem e m uutused jne. 
Statistika rääg ib  spe ts ia lis tide  osa
tähtsuse kasvust SDV rahvam ajandu
ses: 1961. aastal töötas 130 000
kõrgharidusega spetsia listi, 1985. 
aastal 600 000, sealhulgas tööstuses 
vastavalt 14 000 ja 152 000, m itte - 
tootm issfääris 97 000 ja 314 000 spe t
sia listi.

K u id  p ikaa ja lised p rogram m id  rah
vam ajanduse arenguks, mis võ im a l
davad d e ta ilse lt k indlaks määrata 
vajadust ühe võ i te ise eria la es inda
ja te jä re le , veel puuduvad. H uv itava lt 
on analüüsitud m atem aatiliste m eeto
d ite  kasutamist kaadri e tteva lm ista
misel.

Kolmas peatükk käsitleb õppeasu
tuste p laneerim is t Saksa DV-s. M uu 
kõrva l pakub huvi vastuvõetu te  
analüüs. Näiteks on päevastesse osa
kondadesse vastuvõtt teh n ilis te l e r i
aladel vähenenud: 1970. aastal
11 500, 1980. aastal 8400. Samal ajal 
on põ llum ajanduse e ria lade l vastu
v õ tt suurenenud.
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Ü le jäänud kaks peatükki on 
pühendatud  m eie maa kaad- 
r ip ro b le e m id e le . H uv itava lt 

on tõstatatud küsimused, mis käsitle 
vad kaadri etteva lm istam ise p lanee
rim ist Eesti NSV-s. Sellest tu le ne va lt 
on raamatul suur p ra k tilin e  väärtus.

P rob leem irikka lt käs itleb  pro fessor 
V . Rajangu ka NSV L iidu  haridus
süsteemis to im u va id  s truk tuu rim uu tu 
si. A u to r rõhutab, e t haridussüsteem i 
arendam isel ei toh i anda ee lisõ igus t 
ühe leg i alasüsteem ile.

Raamatus on rõhu ta tud  vajadust 
kom pleksselt käsitleda kaadri e tte 
valm istam ist. Rahvamajandusel on ta r
vis se llis t kaadrit, m ida ta te g e lik u lt  
vajab.

Kokkuvõtteks v õ ib  öe lda, e t majan
d u sdo k to rite  pro fessorite  W . W o l
te ri ja V . Rajangu raamat «H aridus
süsteemi s truk tuu rse te  m uutuste 
p ro gnoos im ine  ja p laneerim ine»  on 
sisukas, prob leem ikas n ing to o b  
kaadri e tteva lm istam ise p laneerim ise 
ja reaalse o luko rra  analüüsi kaudu 
teaduslikku käsitlusse uusi andm eid, 
fakte, seoseid. Teadlased ja spetsia
lis tid  on saanud lugem iseks ja m õ tle 
miseks huvitava t ainet. Esiletoom ist 
vää rib  seejuures kahe maa —  NSV 
L iidu  ja Saksa DV —  teadlaste püüe 
koostöö le  ühiste p ro b le e m id e  lahen
damiseks. ■


